BR-040 - KM 2,5 - RUA FLOR DE TRIGO Nº 20/24 - Bairro JARDIM FILADELFIA - CEP 30865330 - Belo Horizonte - MG

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

 

 
1.ÁREA DEMANDANTE

 ÁREA DEMANDANTE: SEMAE (STI/CSE/SEMAE)

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: Henrique Tales Costa Santos

 

 
2.DESCRIÇÃO SUCINTA DA DEMANDA

Aquisição de 457 (quatrocentos e cinquenta e sete) notebooks para atender os serviços do Tribunal.

 

 
3.ALINHAMENTO AOS PLANOS ESTRATÉGICOS

- Alinhamento Estratégico:

PDTIC (2021-2026) – OE8:

- Promover serviços de infraestrutura e soluções corporativas.

ENTIC-JUD – 2021-2026 (Resolução CNJ nº 370/2021):

[...]

- Sujeito a validação pelo setor competente e disponibilidade orçamentária.

 
4.ALINHAMENTO AO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

A definir.

 
5.VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, EXCETO PARA SERVIÇOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO DE OBRA

Estima-se um valor total de R$ 2.970.000,00 (dois milhões, novecentos e setenta mil reais). 

 

6.JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE E RESULTADOS PRETENDIDOS

- Possibilitar o fornecimento de notebooks aos cartórios eleitorais para melhor atender os serviços;
 
- Substituir os notebooks utilizados há mais de 10 (dez) e/ou sem garantia vigente, por equipamentos

[...]

código verificador 6975655 e o código CRC 07ED8D72.

0016306-60.2025.6.13.8000 6975655v1

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES

CONTRATAÇÕES DE TIC

 

ANÁLISE DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

 

1. CARACTERIZAÇÃO DA DEMANDA

1.1. DESCRIÇÃO SUCINTA 

Aquisição de 457 (quatrocentos e cinquenta e sete) notebooks para atender os serviços do Tribunal.

 

1.2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA DA
CONTRATAÇÃO)

1.2.1. Substituir 31 (trinta e um) notebooks Lenovo T440 obsoletos, com mais de 10 (dez) anos de uso,
incompatíveis com o Windows 11 Pro e 100 (cem) notebooks HP Probook 445 G8 sem garantia vigente,

[...]

de desempenho e qualidade estão objetivamente definidos nos artefatos, por meio de especificações usuais
de mercado.

 

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

4.1. Como estimativa de aquisição foram consideradas as seguintes demandas:

- 304 (trezentos e quatro) notebooks para atender os serviços dos cartórios eleitorais, em especial, o plano
integrado de biometria 2025-2026.

- 31 (trinta e um) notebooks para substituir os equipamentos obsoletos Lenovo T440.

- 100 (cem) equipamentos para substituir os notebooks HP Probook 445 G8 sem garantia.

[...]

1 Notebook 457 R$5.713,00 R$ 2.610.841,00

 

 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

8.1.ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS:

8.1.1. Processador

a) Processador de arquitetura x86 com suporte a 32bits e 64bits com, no mínimo, 12 (doze) núcleos;

b) Pontuação de, no mínimo, 17.000 (dezessete mil) pontos para o desempenho, tendo como referência a
base dados Passmark CPU Mark disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;

c) Obrigatoriamente da última geração disponibilizada pelo fabricante do equipamento para ser
comercializada no Brasil.